
ČESKÝ SVAZ MODERNÍ GYMNASTIKY, Z.S. 
Zátopkova 100/2, 169 00 Praha 6, IČ: 00540480 
Sp.zn.: L 551 vedená u Městského soudu v Praze 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Koncepce české reprezentace 
 

 

Směrnice ČSMG č.16  

Kateřina Kapounková 

 

Platná od 20.10.2023 

Účinná dnem zveřejnění 



2 

 

 

Seznam použitých zkratek 
 

DN       Družstvo nadějí 

ČSMG  Český svaz moderní gymnastiky 

JVR       Juniorský reprezentační výběr 

KT         kontrolní trénink 

KZ         kontrolní závod 

MČR     Mistrovství České republiky 

ME       Mistrovství Evropy 

MS       Mistrovství světa 

PMG    Předsednictvo 

SA        Sportovní akademie 

SCM     Sportovní centrum mládeže 

SpS       Sportovní středisko 

SRV      Seniorský reprezentační výběr 

SS         společné skladby 

ZK         zelená karta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 
 

 
 

 

Koncepce české reprezentace 

Český svaz moderní gymnastiky 

 

Dlouhodobá vize a cíl reprezentace 
 

Dlouhodobou vizí české reprezentace je pravidelná účast na olympijských hrách, a to jak 

v kategorii jednotlivkyň, tak společných skladeb a dále dosahování finálových pozic na 

mistrovstvích Evropy juniorek jednotlivkyň a společných skladeb.  

Krátkodobé a střednědobé výkonnostní cíle reprezentace 
 

Krátkodobé a střednědobé dílčí cíle jsou specifikovány v příloze této koncepce. Obecně by 

mělo trvale docházet ke zlepšování umístění napříč kategoriemi. 

Nastavení strategie reprezentačních celků 
 

Na základě dlouhodobě celkově neuspokojivých výsledků reprezentace je potřeba změnit 

celkovou strategii ve výchově a přípravě našich reprezentačních celků. Není již 

z dlouhodobého hlediska možné tolerovat pouze dílčí úspěchy, např. v jednotlivých náčiních. 

Je tedy potřeba se obecně zaměřit na: 

• zkvalitnění přípravy a techniky těla 

• zkvalitnění přípravy a provedení techniky náčiní 

• zkvalitnění taneční přípravy 

• častější kontroly sestav mezinárodními rozhodčími s adekvátním hodnocením sestav 

• analýzu prvků, které jsou vysoce hodnoceny 

 



4 

 

 

• analýzu známek gymnastek světové špičky (DB, DA, A) 

• výsledky kontrolních závodů (KZ) a kontrolních tréninků (KT) by měly sloužit trenérům 

jako zpětná vazba pro další přípravu 

 

 

Personální zajištění reprezentace (obrázek 1): 

1. Trenérské grémium složené z odpovědných trenérů SCM, SpS a SA, předsedkyně 

Trenérsko-metodické komise ČSMG a předsedkyně Komise mezinárodních vztahů a 

reprezentace. Grémium by bylo řízeno předsedkyní komise Sportovně-talentované 

mládeže.   

Jednalo by se o poradní orgán, dávající podněty k reprezentaci a scházející se alespoň 

1x ročně u oponentur středisek. 

2. Pověřené trenérky reprezentačních týmů (Družstvo nadějí, Juniorský a Seniorský 

reprezentační tým společných skladeb). 

3. Osobní trenérky závodnic zařazených v Juniorském nebo Seniorském družstvu 

jednotlivkyň. 

4. Funkce svazového reprezentačního trenéra – metodika. Hlavní náplní činnosti by byla 

příprava       a vyhodnocení testování SCM, Sps a reprezentace, příprava náplně 

kontrolních tréninků a srazů, spolupráce na vzdělávání trenérů a pomoc     a kontrola 

tréninkových plánů trenérů SPs a SCM. Funkce svazového metodika předpokládá 

nalezení finančních a lidských zdrojů. 

 

 

 

 

 



5 

 

Obrázek 1  

 

Tři úrovně reprezentace  

 

Reprezentace působí na třech úrovních: Družstvo nadějí, Juniorský a Seniorský reprezentační 

výběr (obrázek 2). Všechna družstva jsou finančně podporována ze státního rozpočtu.  Ve 

všech družstvech mohou být zařazeny pouze závodnice s českým občanstvím. 

Strategický cíl je stejný, dílčí priority pro jednotlivé úrovně jsou však odlišné.  

 

Obrázek 2 Systém centrální přípravy 

Trenérské grémium
( návrh a doporučení)

Komise mezinárodních vztahů a 
reprezentace

( konkrétní návrh)

Předsednictvo ČSMG
( schválení)

DN

JRV

SRV



6 

 

 

Družstvo nadějí 

 

Na úrovni přípravy v Družstvu nadějí (DN) je příprava zaměřena především na technickou 

přípravu. Družstvo nadějí zaměřuje svůj koncept přípravy na technickou připravenost, práci 

s náčiním a nácvik spolupráci a výměn pro potřeby budoucích společných skladeb. Gymnastky 

zařazené do DN by měly tvořit základ pro budoucí Juniorskou i Seniorskou reprezentaci. 

V ideálním případě bude centralizovaná příprava pro talentované závodnice zahájena v 10 

letech (obrázek 3). Vedoucí Družstva nadějí a realizační tým je vybrán konkurzem na 

olympijský cyklus. 

 

Činnost v Družstvu nadějí by měla mít pozitivní vliv na rozvoj: 

• umění závodit (=schopnost podat výkon) 

• fyzické výkonnosti 

• technické připravenosti (technika BN i práce s náčiním) 

• správných tréninkových návyků 

• morálního profilu závodnice 

věk      

Počet zařazených cca 30 ( 10 každý ročník)

Výběr Celostátní testování ( leden příslušného roku, pokud PMG neurčí jinak)
                                                                                                

Počet soustředění 4  6 víkendových soustředění, popřípadě 5 denní o letních prázdninách

Vyřazování Leden příslušného roku
Věk 14 let
Výkonnost
Neúčast na soustředěních
 končení závodní činnos  v linii A
Zdravotní důvody



7 

 

 

 

Obrázek 3 

Juniorský reprezentační výběr 

 

Zde bude příprava probíhat na centrální úrovni a závodnice budou zařazeny do juniorského 

reprezentačního výběru jednotlivkyň nebo bude proveden výběr testováním do reprezentační 

juniorské společné skladby. Realizační tým reprezentační společné skladby bude vybrán 

předsednictvem ČSMG konkurzem. Příprava jednotlivkyň bude probíhat v mateřských 

oddílech pod vedením osobních trenérů. Součástí přípravy spolu se seniorskými 

reprezentantkami jednotlivkyněmi budou celostátní kontrolní srazy, tréninky a závody. 

Případnou sportovní přípravu na reprezentačních kempech zabezpečí trenéři SCM. 

Činnost v Juniorském reprezentačním družstvu by měla být cílená především na: 

• získávání mezinárodních závodních zkušeností,  

• vyzkoušení si specifické přípravy na vrchol (ME, MS). 

 

Výběr
leden 10 let 11 let 12 let

II  II I  II I  II

vyřazena

juniorské 
družstvo

13 let

I  II



8 

 

 

Seniorské reprezentační družstvo 
 

Zde bude příprava opět probíhat na centrální úrovni a závodnice budou zařazeny do 

seniorského reprezentačního výběru jednotlivkyň nebo bude proveden výběr testováním do 

reprezentační seniorské společné skladby. Realizační tým reprezentační společné skladby 

bude vybrán předsednictvem ČSMG konkurzem. Prioritou přípravy pro SS – seniorek bude 

příprava a kvalifikace na OH. Příprava jednotlivkyň bude probíhat v mateřských oddílech pod 

vedením osobních trenérů. Součástí přípravy spolu s juniorským reprezentačním výběrem 

jednotlivkyň budou celostátní kontrolní srazy, tréninky a závody. Případnou sportovní přípravu 

na reprezentačních kempech zabezpečí trenéři SCM. 

Činnost v Seniorském reprezentačním družstvu by měla být cílená především na: 

• důkladná specifická příprava na vrcholné akce 

• zaměření na výsledky 

• rozvoj umění závodit pod tlakem 

• nabírání závodních zkušeností na mezinárodní scéně 

 

Centrální systém přípravy – společné skladby 

 

Příprava bude centralizovaná a závodnice budou sledovány od 10 let. Zahájení centrální 

přípravy bude od Družstva nadějí a postupně přes juniorské až k seniorskému 

reprezentačnímu celku (obrázek 4). 

 

 

 

 

 



9 

 

 

 

Obrázek 4  Centrální příprava 

 

Centrální systém přípravy – jednotlivkyně 

 

Příprava jednotlivkyň bude především probíhat v mateřských oddílech pod vedením osobních 

trenérů. Závodnice na základě kritérií (MČR a Kvalifikační závod) budou zařazeny do 

juniorského reprezentačního výběru. Na základě výsledků a dle rozpočtu pro příslušný rok, 

stanoví PMG ČSMG na návrh Komise mezinárodních vztahů a reprezentace počet 

reprezentantek. Centrální příprava bude realizovaná prostřednictvím kontroly tréninkových 

plánů, stanovením počtu zahraničních výjezdů ve vztahu k ročnímu tréninkovému cyklu. 

Závodnice se také povinně zúčastní kontrolních tréninků a závodů spolu s juniorkami a 

seniorkami připravujícími se na společné skladby. 

 

 

 

Družstvo nadějí (DN)

talentované závodnice z MČR   
závodnice v SpS nebo SA

MČR NST, J

MČR S

reprezentační juniorské družstvo SS

reprezentační seniorské družstvo SS

VÝB R

VÝB R

V
ÝB

 R



10 

 

 

Výběr do juniorského reprezentačního výběru 

 

 

Výběr do seniorského reprezentačního výběru 

 

 

 

 

věk 14 15 let

Počet zařazených 6   2 ZK ( zelená karta)
                                                                                    

Výběr Výsledky z MČR Juniorky A ( jaro příslušného roku)
Kvali kační závod ( podzim příslušného roku)
                                                                                     

Kritéria výběru Bodové hodnocení
M ČR
Kvali kační závod
                                        

věk 16 let a starší

Počet zařazených 4   2 ZK ( zelená karta)
                                                                                   

Výběr Výsledky z MČR Seniorky A ( jaro příslušného roku)
Kvali kační závod ( podzim příslušného roku)
                                                                                   

Kritéria výběru Bodové hodnocení
M ČR
Kvali kační závod
                                        



11 

 

 

Systém nominace na vrcholné soutěže v jednotlivkyních (ME, MS) 

 

Nominační kritéria (obrázek 5): 

• výsledky kontrolních závodů (Komise mezinárodních vztahů a reprezentace po 

kvalifikačním závodu určí počet a datum KZ eventuálně vytipuje mezinárodní soutěže, 

které by mohly nahradit KZ) 

• dobrý zdravotní stav 

 

 

 Obrázek 5 

 

Závěrečná ustanovení 

• Výklad této směrnice má právo provádět PMG ČSMG 

• Koncepce české reprezentace nabyla platnosti dne 20.10.2023 

 

 

 

Kateřina Kapounková                         Michaela Obrovský                           Liběna Menšíková 

Přesedkyně TMK                                 Předsedkyně KMvR                           Předsedkyně ČSMG 

NOMINAČNÍ KRITERIA

  Kontrolní závody 
( 3 nejlepší výsledky se započítávají)
                                                     


